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ÚVOD

Média mají podle Teuna Van Dijka (2000, s. 166) největší vliv na životy většiny lidí

ve společnosti. Majoritní čtenáři totiž podle něj obvykle nemají každodenní zkušenost

s etnickými minoritami či alternativními zdroji informací o menšinách. Média tak podle

deFleura a Dennise (1996, s. 28) hrají nepřímou, ale významnou dlouhodobou roli ve formování

jejich myšlenek a jednání tím, že členům společnosti nabízejí možnost přebírat mediální

interpretace a prostřednictvím interpersonální komunikace je tvarovat a zakotvovat. Mediální

diskurz se z tohoto důvodu stává hlavním zdrojem znalostí, postojů a ideologií o etnických

minoritách. Charakteristickou vlastností mediálního diskurzu však je, že předkládá pouze určité

prvky reality. Vytvářené mediální obrazy, jako zestručněné souhrny perspektiv o určitých

skupinách, jsou pak podle McNaira (2004, s. 5) nevyhnutelně selektivní, náchylné

k předpojatosti a nemusí korespondovat se skutečností.

Autorka disertační práce na téma „Sociologické charakteristiky a mediální

reprezentace národnostních menšin v mediálním diskurzu jako teoretické prověření možností

komparativních studií (vlastní výzkum mediální prezentace menšin České republiky a

Kyrgystánu v devadesátých letech 20. století)“ nemá za cíl srovnání každodenních realit České

republiky a Kyrgyzstánu (protože v daném případě je to těžké, a někdy i nemožné), ale provádí

komparaci mediálních realit v českých a kyrgyzských tištěných médiích. V každém mediálním

diskurzu převládá určitý typ prezentace i ideologizace a mytologizace národnostních menšin,

jež nejsou dány rozdílnou realitou, ale mediálními postupy, praktikami a rutinami. To se

projevuje v tzv. gate-keepingu, v nastolování agendy (agenda-setting), v rozdílných

heterostereotypech, v předpojatosti atp. Příkladem mohou být právě rasové a etnické menšiny,

které jsou v médiích zastoupeny nepoměrně jinak, ač sociální realita se může jevit srovnatelná,

ale je tomu podobně i s kriminálními činy, ekonomickými jevy nebo geopolitickými

orientacemi.

Cílem předkládané disertační práce je prokázat, že komparativní analýza je možná i

pro etnicity, kultury a státní organizace s menšinami, které jsou teritoriálně velmi vzdálené a

typologicky odlišné. Jestliže se prokáže, že takové srovnání je možné, učiníme tím první krok

v dokazování, že současný mediální diskurs zdůrazňující po pragmatickém (etnografickém)

obratu charakteristické rysy „zde a nyní“ má v sobě zabudované i globální charakteristiky dané

fenomenální podstatou mediální komunikace. Tento první krok pak umožní kroky další, které

mohou studovat strukturní typologii obou mediálních diskursů, kooperativní principy při

směňování významů za hodnoty, mediální implikatury a presupozice a řadu dalších témat, které
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ve vzájemném kontrastu povedou k hlubšímu poznání jak české tak kyrgyzské mediální krajiny.

Tato práce však může prověřit pouze krok první, totiž jestli je komparace vůbec možná.

Než začneme popis struktury naší práce, definujeme pojem „reprezentace“.

Reprezentací se v mediálních studiích rozumí proces, jímž jsou abstraktním

kulturně sdíleným pojmům (válka, individualismus, ženská otázka, třída, rodina atd.) dávány

konkrétní podoby. Reprezentace sociální skutečnosti v mediální komunikaci je tedy předvedším

zvláštní formou re-prezentací obecných soudů a představ v podobě konkrétních fenoménů či

údajů. Například existence tak abstraktní představy, jakou je veřejné mínění, je v mediích re-

prezentována výsledky výzkumu veřejného mínění, tedy navýsost konkrétními údaji (Lewis,

2001, s. 45).

Hypotéza: Předpokládáme, že analýzy prezentací národnostních menšin v médiích

vykazují rysy natolik shodné, že je možné udělat komparativní/kontrastivní (dále jen

komparativní) meta-analýzu, která ukáže specifické vlastnosti mediálních prezentací. Tato

hypotéza předpokládá, že rozdíly, nebo shody v mediálních prezentacích zajišťuje obligatorní

jádro metodologických rysů, které jsou shodné, na ně se váže mírně variantní soubor

metodologických rysů potenciálních a teprve metodologické rysy fakultativní mohou být zcela

rozdílné.

Hodláme prokázat, že komparativní analýza je možná i pro etnicity, kultury a státní

organizace s menšinami, které jsou teritoriálně velmi vzdálené a typologicky odlišné. Tento

předpoklad vyplývá z vlastností a charakteristických rysů mediální komunikace. Zahrnuje

zejména klíčové vlastnosti mediálního diskurzu: fungování mediálních institucí

(shromažďování informací, vnitřní a vnější vztahy mediálních institucí, výrobní postupy a

rutiny mediálních organizací), globalizaci mediální komunikace, monopolizaci informačních

zdrojů a unifikující mytologizace vztahu většiny a menšiny.

Východiskem práce je srovnání čtyř výzkumů, které byly vypracovány

následujícími autory: Petrou Klvačovou, Tomášem Bitrichem: Jak se (ne)píše o cizincích,

Věrou Malkovou: Этнические образы в республиканских газетах. Опыт

этносоциологического исследования, Stuartem Hallem (The spectacle of the “Other”),

Bernardem Berelsonem, Patricií J. Salterovou (Majority and Minority American’s: An analysis

of magazine fiction).

Všichni tito autoři se zabývali studiem mediální reprezentace etnických skupin,

které se nacházely v minoritním postavení vzhledem k majoritní etnicitě. Všichni analyzovali a

studovali mediální diskursy specifickým způsobem, a proto jejich metodologie mají mezi

  8 

sebou jak shody, tak i rozdíly. Průnik a klasifikace metodologických rysů na obligatorní,

potenciální a fakultativní by měl prokázat oprávněnost naší hypotézy.

Metodologie: 1. Analýza sekundární literatury (politologické, sociologické a mediální), 2.

Textová analýza mediálních textů a kvalitativní analýza odpovědí z hloubkových rozhovorů.

Struktura práce

Daná práce se skládá z dvou častí: teoretické, v níž popisujeme sociální procesy

vztahující se k národnostním menšinám, které probíhaly v prvních letech po krachu totalitních

režimů v ČR a KR, a zároveň prověřujeme možnosti komparativní meta-analýzy mediální

prezentace národnostních menšin, a praktické, v níž teorii prověříme vlastním výzkumem

mediální prezentace menšin v České republice a v Kyrgyzské republice. Chceme postupovat

deduktivně od hypotézy, kterou následně ověříme vlastním výzkumem.

Teoretická část se skládá z tří kapitol: „Historický oddíl“, „Sociologické vymezení

menšin“, „Srovnání výzkumů věnovaných mediálním prezentacím národnostních menšin“.

Z hlediska struktury historický oddíl obsahuje tři části: „Transformace politického

režimu v ČR a KR v rámci pádu železné opony a Bělověžských rozhovorů“, „Zrod nové

mediální legislativy“, „Formovaní nového typu masmedií (soukromá masmedia)“.

Cílem historického oddílu je popsat sociální procesy vztahující se k národnostním

menšinám, které probíhaly v prvním letech po krachu totalitních režimů v ČR a KR.

Druhý oddíl („Sociologické vymezení menšin“) obsahuje následující častí:

„Definice národnostní menšiny“, „Historický exkurs (historie vzniku národnostních menšin

v KR, ČR)“.

Cílem tohoto oddílu je zrekapitulovat sociální procesy, které probíhaly v ČR a KR

ve sféře národnostních vztahů v posledním desetiletí XX. století.

V posledním dílu teoretické části autorka provádí komparaci výzkumů věnovaných

mediálním prezentacím národnostních menšin.

V empirické části naši disertační práce prověříme naši hypotézu vlastním

výzkumem.

Cílem zkoumání je určit, jakým způsobem masmédia ČR a KR, prostřednictvím

nově získaných funkcí a postavení (jako sociální a demokratické instituce a zároveň

ekonomické subjekty) reflektovala proces transformace vztahu majoritní společnosti

k minoritám v době přechodu od režimu sovětského typu k demokratickým režimům

v devadesátých letech 20. století. Pomocí komparativní analýzy skutečností v ČR a v KR

vytvořit diferenční modely interakcí mediálního diskursu s etnickými menšinami těchto států.
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Objektem zkoumaní je soubor textů (materiály) z tištěných masmédií, doplněný a

konfrontovaný s reprezentativním vzorkem odpovědí představitelů médií, politiky, vědy,

veřejnosti etc. (hloubkové rozhovory) na téma menšiny. (K elektronickým médiím se bude


[…]


98, s. 1
74. Денисенко, Евгений. "Кыргызстан - наш обший дом".Слово Кыргызстана. červen 1994. roč. 25, č.

98, s.8
75. Денисенко, Евгений. Будущее нашего дома в единстве и согласии. Слово Кыргызстана. srpen 1994.

roč. 25, č. 153, s. 6
76. Денисенко, Евгений. Выпал счастливый жребий. Слово Кыргызстана. březen 1995. roč. 26, č. 41, s.

10
77. Денисенко, Евгений. Выпал счастливый жребий. Слово Кыргызстана. březen 1995. roč. 36, č. 45, s.

2
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78. Денисенко, Евгений. И песня в подарок. Слово Кыргызстана. březen 1995. roč. 26, č. 47, s. 10
79. Денисенко, Евгений. Отныне расстояние не помеха.Слово Кыргызстана. březen 1997. roč. 28, č. 29,

s. 11
80. Денисенко, Евгений. Собирались казаки в круг. Слово Кыргызстана. únor 1997. roč. 28, č. 29 , s. 2
81. Денисенко, Евгений. Совет собирался на съезд. Слово Кыргызстана. březen 1997. roč. 28, č.49, s. 3
82. Денисенко, Евгений. "Иттипак" читают за рубежом. Слово Кыргызстана. srpen 1999. roč. 30, č.

179, s. 2
83. Джанузаков, Шаршен. Отрываем от сердца кыргзыских немцев, уезжают в Германию. Слово

Кыргызстана. únor 1992. roč. 23, č. 29 , s. 1
84. Джанузаков, Шаршен. Отрываем от сердца кыргзыских немцев, уезжают в Германию. Слово

Кыргызстана. únor 1992. roč. 23, č. 29 , s. 15
85. Диль, Владлен. По реке перемен плыть дальше и вместе. Слово Кыргызстана. srpen 1997. roč. 28, č.

173, s. 6
86. Евшлаков, Дмитрий. Шашки из сундуков и гайда в политику. Слово Кыргызстана. březen 1999.

roč. 30, č. 48 , s. 19
87. Евшлаков, Дмитрий. Немци на земле Манаса. Слово Кыргызстана. listopad 1999. roč. 30, č. 224, s.

15
88. Евшлаков, Дмитрий. Российские немци не делают Книсен. Слово Кыргызстана. listopad 1999. roč.

30, č. 229, s. 9
89. Каменский, Александр. Хулиганство или недомыслие. Слово Кыргызстана. duben 1994. roč. 25, č.

61, s. 9
90. Каханов, Нурбек. Розговор на старые темы. Слово Кыргызстана. únor 1996. roč 27, č. 25, s. 21
91. Каханов, Нурбек. Равнение на землю, станичники!. Слово Кыргызстана. leden 1997. roč. 28, č. 7, s.

1
92. Каханов, Нурбек. Равнение на землю, станичники!. Слово Кыргызстана. leden 1997. roč. 28, č. 7, s.

10
93. Ким, Александр. Земля Киргизии теплом нас греет. Слово Кыргызстана. červenec 1997. roč. 28, č.

98 , s. 9
94. Кыргызкабар. От Европы жду многого. Слово Кыргызстана. březen 1994. roč. 25, č. 47, s. 26
95. Наматбаев, Талгат. Сто минус 82. Слово Кыргызстана. květen 1997. roč. 28, č. 98, s. 5
96. Перекальская, Галина. Ходила в Арктику ошанка. Слово Кыргызстана. leden 1999. roč. 30, č. 7, s. 10
97. Правление ассоциации "Согласие". Согласие. Слово Кыргызстана. srpen 1994. roč. 25, č. 183, s. 2
98. Сагынова, Татьяна. Милянфан: земля-кормилица. Слово Кыргызстана. říjen 1998. roč. 29, č. 243, s.

3
99. Самигуллин, Эльдар. В дорогу за лучшей долей. Слово Кыргызстана. únor 1995 roč. 26, č. 21, s. 15
100. Самигуллин, Эльдар. В дорогу за лучшей долей. Слово Кыргызстана. únor 1995 roč. 26, č. 29 , s. 1
101. Самигуллин, Эльдар. В дорогу за лучшей долей. Слово Кыргызстана. únor 1995 roč. 26, č. 29 , s. 5
102. Самыкбаев, Эсенкул. "Нам просто не дают работать". Слово Кыргызстана. srpen 1999. roč. 30, č.

146, s. 2
103. Слащева, Татьяна. Между нами, президентами...народ. Слово Кыргызстана. únor 1999. roč. 30, č.

26, s. 7
104. Таранова, Эльза. Нам нужно не политическое шоу, а честный разговор о том, как вместе жить.

Слово Кыргызстана. leden 1994. roč. 25, č. 10, s.12
105. Таранова, Эльза. Нацменьшинство - народ не маленький. Слово Кыргызстана. březen 1998. roč. 29,

č. 46 , s. 19
106. Темирова, Раушан. Потомки страны белых аистов. Слово Кыргызстана. březen 1999. roč. 30, č. 43 ,

s. 5
107. Усенбеков, Карыпкул. Какие задачи нынче у казаков. Слово Кыргызстана. duben 1997. roč. 28, č.

62, s. 3
108. Хелимская, Рима. "Не рассматриваю указ президента как попытка остановить выезд немцев".

Слово Кыргызстана. únor 1993. roč. 24, č. 30, s.3
109. Ярков, Александр. Река в океане. Слово Кыргызстана. leden 1993. roč. 22, č. 10, s. 3
110. Ярков, Александр. Русские в Кыргызстане: нынешнее положение и перспективы на будущее.

Слово Кыргызстана. červen 1994. roč. 23, č. 134, s. 2
111. Ярков, Александр. АУ, Славяне!. Слово Кыргызстана. duben 1997. roč. 28, č. 71, s. 19
112. Ярков, Александр. Дорога в один конец. červen 1997. roč. 28, č. 109, s. 7