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Oponentský posudek disertační práce Tatiany Iskanderovy „Sociologické charakteristi-
ky a mediální reprezentace národnostních menšin v mediálním diskurzu jako teoretické
prověření možností komparativních studií (vlastní výzkum mediální prezentace menšin
České republiky a Kyrgystánu v devadesátých letech 20. století). Praha: FSV UK 2011;
213 stran rkp.
Předložená disertační práce řeší problém, který provází vznik a vývoj sociálních věd od
jejich prvopočátků až po současnost: nakolik je relevantní a možná metoda srovnávání na
první pohled odlišných a často geograficky velmi vzdálených společností a kultur. Autorka
použila velké množství dat, jak převzatých, tak z vlastního výzkumu a úkolu se zhostila doce-
la dobře.
Text je jasně strukturovaný (srovnání historického vývoje obou republik po roce 1989;
definování relevantních pojmů; srovnání národnostního složení obou republik; srovnání dis-
kursu, věnovaného národnostním menšinám, v mediích obou republik; analýza rozhovorů;
závěr) a doplněný celou řadou grafů a také citátů z výroků jednotlivých informátorů. Je připo-
jena seznam literatury. Text je napsaný dobrou češtinou.
K textu mám jen několik připomínek či otázek:

1) Jakou podobu měla mediální legislativa v obou srovnávaných republikách před rokem
1989? Určitě prezentaci etnik umožňovala, ale v jakém duchu? Pokud si vzpomínám
(lze to i v současnosti např. dohledat v oficiálních tiskovinách Čínské lidové republi-
ky, případně Korejské lidové republiky), tak to bylo v duchu „uchovávání nejlepších
lidových tradic“, tj. dívky v krojích, vystoupení tanečních souborů atp.

2) Autorka správně uvádí romskou menšinu s poznámkou „...i když to tak podle sčítání
lidu nevypadá...“ /str. 98/. Naráží tady na problém zda-li máme brát v úvahu pohled
zvenčí, tj.občané jsou „přidělováni“ k určité etnické skupině nečleny této skupiny
(např. úředníky), anebo zda-li máme brát v úvahu pohled zevnitř, tj. považovat za pří-
slušníky etnické menšiny jen ty, kdo se k ní přihlásí. První pohled bývá ovšem někdy
napadán jak rasistický či xenofobní, druhý pohled zase přináší problém kam oficiálně
zařadit množinu občanů, kteří byli v minulosti za členy určité etnické skupiny považo-
váni a nyní se k ní nehlásí. V České republice v této otázce neexistuje shoda a můžeme
se v nejrůznějších textech setkat se směsicí obou pohledů. Tuto poznámku píši jen pro
informaci autorce; s tématem předložené disertace nemá nic společného.

Práce splňuje všechny předpoklady kladené na disertační práce. Navíc je zajímavým
příspěvkem na poli komparatistiky společenských věd. Práci doporučuji k obhajobě.
V Praze 8. ledna 2011.
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